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Úvod

Rakovina hrtanu, jazyka, baze ústní a hlasivek zaujímá mezi nádory na lidském

těle jen něco málo přes jedno procento, právě kvůli podceňování časných příznaků patří

mezi ty nejzákeřnější. Nejvýrazněji ovlivňuje její vznik kouření, dlouhodobý pobyt

v prašném prostředí a nadměrné pití tvrdého alkoholu. Přes snahu odborné veřejnosti

v oblasti osvěty a prevence se nedaří sníţit počty onkologických onemocnění.

Úspěšnost léčby rakoviny hrtanu, stejně jako u řady dalších nádorových onemocnění,

se odvíjí od stadia nemoci, v kterém pacient vyhledá lékařské vyšetření. V případě

pokročilého stádia nemoci se obvykle provádí úplná laryngektomie. V důsledku této

operace ztrácejí pacienti čich a schopnost řeči, zhorší se dýchání, vzduch není

zvlhčován, ohříván a zbavován nečistot v nose a dutině ústní. Pacienti jsou náchylní

k tvorbě krust či hlenů a vzniku bronchopulmonálních zánětlivých procesů. To je jen

část potíţí, které musí laryngektomovaní pacienti ve svém ţivotě zvládnout. Kvalitní

ošetřovatelská péče poskytovaná těmto pacientům na vysoké úrovni významně

ovlivňuje vznik komplikací během léčby, a to nejenom v období předoperačním,

bezprostředně po operaci, ale i v následném období rekonvalescence.

Hlavním cílem práce je popsat to, jak hodnotí sami pacienti kvalitu svého ţivota

po provedené totální laryngektomii. K volbě tématu mě vedla skutečnost, ţe šestým

rokem pracuji jako instrumentářka na operačním sále Ušní, nosní a krční kliniky

v Hradci Králové. Z vlastní zkušenosti mohu tedy potvrdit náročnost samotné operace

a to nejenom pro pacienta, ale i pro celý operační tým. Proto mne velice zajímalo, jak

hodnotí s odstupem času svou kvalitu ţivota pacienti, kterým jsme se na operačním sále

věnovali. Získané informace od samotných pacientů a jejich názory by mohly být

přínosné i pro personál, který pečuje o laryngektomované pacienty. Snaţila jsem se

zjistit, jaké aspekty pacientova ţivota jsou operací omezeny a které naopak nedotčeny.

Dále jsem chtěla na konkrétních pacientech přiblíţit, jak vnímali jednotlivá období své

nemoci a v jaké míře byly uspokojovány jejich potřeby.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části nejprve

popisuji stručně anatomii a funkci hrtanu. Dále se věnuji krátce symptomatologii

glotického, supraglotického a subglotického karcinomu. Kapitolu uzavírá část věnovaná

léčbě a rehabilitaci. Další kapitola je věnovaná laryngektomii a to její definici,

indikacím, samotnému provedení a moţným komplikacím po totální laryngektomii.

Následující samostatnou část tvoří ošetřovatelský proces, kde jsem nejprve obecně

8

definovala pojem ošetřovatelské péče a následně jsem popsala ošetřovatelský proces

u nemocných s totální laryngektomií. Edukace pacienta je nedílnou součástí

komunikace zdravotnického personálu s pacientem. Z tohoto důvodu je jí věnována

další kapitola teoretické části, kde jsou např. vysvětleny pojmy jako edukace, edukační

proces, význam edukace a edukace pacientů po totální laryngektomii. Poslední kapitola

rozebírá kvalitu ţivota z několika pohledů. V jednotlivých částech kapitoly je postupně

popsán nejenom obecný pojem kvality ţivota, ale i kvalita ţivota z pohledu

ošetřovatelství, způsobů měření kvality ţivota. Kapitola přináší i přehled výsledků

z některých dosavadních výzkumných šetření v dané oblasti.

Na teoretickou část navazuje část empirická, jejímţ hlavním cílem je popsat

a zhodnotit kvalitu ţivota vybrané skupiny pacientů po totální laryngektomii. Tato část

by měla odpovědět na stanovené dílčí cíle. Výzkumné šetření je zaměřeno na skupinu

pěti vybraných pacientů. Samotný výzkum je pak rozdělen na dvě části. V první

kvantitativní části respondenti postupně odpověděli na tři předloţené dotazníky. První

standardizovaný dotazník UW-QOL byl zaměřen na hodnocení somatických obtíţí.

V druhém standardizovaném dotazníku SEIQoL jde o způsob zjišťování kvality ţivota,

který neklade kritéria, která by stanovila, „co je správné“ atp., ale vychází z osobních

představ dotazovaného o tom, co on povaţuje za důleţité. Soubor otázek ve třetím

dotazníku byl sestaven na podkladě výzkumného šetření, provedeného v roce 1988

na klinice Ušní, nosní a krční (dále pouze UNK) ve Fakultní nemocnici v Hradci

Králové (dále jen FN HK), přičemţ bylo vybráno 31 otázek z původních 61,

zaměřených na hodnocení kvality ţivota. Cílem tohoto dotazníku bylo zjistit rozdíly

ve vnímání kvality ţivota laryngektomovaných v roce 1988 a v roce 2010.

Druhá, kvalitativní část výzkumného šetření, byla provedena formou rozhovoru.

Cílem bylo především podrobněji popsat jednotlivé aspekty ţivota pacientů, a to

zejména hlavní změny v jejich ţivotě a vnímání kvality ţivota, a to v období

před operací, v perioperačním období a zejména v období následné rekonvalescence.
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1 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

a) Cíle teoretické části

1. Popsat stručně anatomii, funkci hrtanu, nádory hrtanu

2. Charakterizovat pojem laryngektomie, ošetřovatelskou péči o pacienty po totální

laryngektomii

3. Shrnout dosavadní poznatky o komunikaci s pacientem po totální laryngektomii

4. Vysvětlit pojem edukace a její význam

5. Charakterizovat pojem kvalita ţivota

6. Přiblíţit výsledky dosavadních výzkumů kvality ţivota u pacientů po totální

laryngektomii

b) Cíle empirické části

1. Zjistit míru informovanosti pacienta, jeho proţívání nemoci a léčby, celkové

hodnocení

2. Přiblíţit případné změny v sociálním postavení u vybrané skupiny pacientů

3. Popsat jak vybraná skupina pacientů vnímá změny ve svém rodinném prostředí

s ohledem na svou nemoc

4. Zhodnotit míru vlivu ošetřovatelské péče na adaptaci pacienta po totální

laryngektomii
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TEORETICKÁ ČÁST

V posledních letech se nedaří sníţit počty onkologických onemocnění v celé

společnosti a jedním z nich je i nádorové onemocnění hrtanu. Výklad bude věnován

kvalitě ţivota pacientů, kterým byl operačně odstraněn hrtan z důvodu zhoubného

onemocnění.

V teoretické části popisuji v jednotlivých kapitolách nejprve anatomii a funkcí

hrtanu. Následuje kapitola o nádorech hrtanu, která rozebírá epidemiologii,

symptomatologii a léčbu s následnou rehabilitací pacientů s tímto onemocněním. Další

samostatná kapitola je věnována ošetřovatelské péči. Výklad v této kapitole je

strukturován dle schématu předoperační, intraoperační, bezprostředně pooperační,

následná a dlouhodobá ošetřovatelská péče. Práce pokračuje kapitolou o významu

edukace jako nedílné součásti ošetřovatelského procesu. Závěrečná kapitola se zabývá

tématem kvality ţivota. Nejprve jsem tento pojem popsala v obecné rovině a následně

z pohledu ošetřovatelství. V závěru uvádím přehled doposud provedených výzkumů

v oblasti kvality ţivota pacientů po totální laryngektomii a v čem se tyto výzkumy

shodují.
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2 POZNÁMKY K ANATOMII, FUNKCI HRTANU

2.1 Anatomie hrtanu

Hrtan (larynx) se skládá z chrupavčité kostry spojené klouby, vazy, vnitřní

a zevní muskulaturou, kryté slizniční membránou, která tvoří charakteristické řasy.

Hrtan je situovaný před 4.-6. krčním obratlem. Vrchol epiglottis je ve výši těla C3,

glottis v úrovni C5. Novorozenecký hrtan je podstatně výše, vrchol epiglottis sahá

aţ k atlasu, dolní okraj prstencové chrupavky je ve výši C3 nebo C4.

Kostra hrtanu je tvořena 9 chrupavkami, z nichţ tři jsou velké nepárové a tři

menší párové. Základ tvoří prstencová chrupavka, na níţ je postavena chrupavka štítná

a do ní je vpředu vsazena chrupavka příklopky. Protoţe pouze chrupavka prstencová

tvoří kompletní anulární podporu hrtanového skeletu, její ochrana je základem


[…]


(řádek), které jste uvedl, máte k dispozici celkem sto procent. Vaším úkolem je rozdělit

těchto sto procent mezi Vámi uvedených pět témat podle toho, jak moc je to či ono téma

pro Vás důleţité. Součet všech pěti čísel v prvém sloupečku musí dávat dohromady

sto procent.

4. Nakonec udělejte kříţek na čáře, která je určitým druhem „ teploměru vaší ţivotní

spokojenosti“. ( Křivohlavý, 2001)

Děkuji Vám za spolupráci.

Nikola Mackerlová
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Příloha č. 4 - Dotazník sestavený na podkladě otázek z roku 1988

Laryngektomovaní – jejich postoj k nemoci

Pokus o rekonstrukci dotazníku dle odpovědí pacientů z roku 1988

1. Osobní data :

2. Před kolika lety byla operace?

3. Bylo těţké se rozhodnout pro operaci?

4. Nacvičoval/a jste jícnovou řeč nebo jiný způsob náhrady hlasu?

5. Jak ţijete ? ( s rodinou, příbuznými, osaměle )

6. Máte pocit, ţe jste byl/a o nutnosti operace a jejích důsledcích dostatečně

informován/a ?

7. Z čeho jste měl/a před operací největší obavy? (nošení kanyly, ztráta hlasu,

finanční potíţe, z nepříznivého přijetí rodinou, přáteli )

8. S dnešními zkušenostmi -rozhodl/a byste se pro operaci znova?

9. Co přispělo k Vašemu rozhodnutí nejvíce? (důvěra v lékaře, porada

s rodinou, rozhodnutí bylo ponecháno zcela na Vás )

10. Setkal/a jste se jiţ před operací s nemocným s operačně odstraněným

hrtanem?

11. Pokud ano působilo to na Vás příznivě nebo nepříznivě ?

12. V době rozhodování jste věděl/a přesnou dg?

13. Myslíte si, ţe Vaše rozhodnutí ovlivnila Vaše povaha, ţivotní elán,

optimismus, víra v dobrý výsledek, náboţenské přesvědčení, jiné ?

14. Pooperační období pokládáte za velmi těţké, těţké, dobře snesitelné ?

15. Za hlavní obtíţ po operaci jste povaţoval/a –pooperační bolesti-výţivu

sondou-nemoţnost komunikace?

16. Po operaci byla podle Vás lékařská péče dostatečná - nedostatečná?

17. Podobně péče sester dostatečná-nedostatečná ?

18. Byl jste rád z brzké návštěvy rodiny po operaci?

19. Pokud ne, pak z obav, ţe je poleká Váš pooperační stav, vzhled, ţe Vás

budou litovat, ţe se budete cítit méněcenný ?

20. Je Vaše řeč srozumitelná ? ( jen v rámci rodiny, okruhu přátel,

dorozumím se v obchodě, telefonem )

21. Nosíte kanylu ? ( trvale, jen na noc, vůbec )

22. Byl/a jste před operací zaměstnán/a ?

23. Vrátil/a jste se do jiného zaměstnání ?

24. Chodil/a jste před operací do společnosti, restaurací, do kina, divadla?
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25. Chodíte nyní do společnosti, restaurací, do kina, divadla?

26. Měl/a jste před operací koníčky ?

27. Pěstujete stejné koníčky i po operaci ?

28. Máte pocit, ţe Vás operace neizolovala, částečně izolovala, zcela

izolovala ?

29. Po operaci jste se vrátil/a do stejného prostředí, v jakém jste byl/a před

operací ?

30. Jste s přihlédnutím k tomu proč jste byl/a operován/a spokojen/a ?

31. Máte problémy s dýcháním, pocity dušnosti, záchvaty kašle ?
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Příloha č. 5 - Seznam otázek pouţitých při rozhovoru pomocí návodu

Laryngektomovaní- jejich postoj k nemoci

Rozhovor pomocí návodu

1. Co si myslíte, ţe způsobilo vaši nemoc?

2. Kdyby jste mohl poradit ostatním pacientům, co by měli hlavně vědět neţ

podstoupí operaci ?

3. Co si myslíte, ţe by nejvíce pomohlo pacientům, v době kdy se mají

rozhodnout zda se nechat operovat?

4. Někteří pacienti mají obavy především ze samotné operace, jaká část z celé

léčby je podle Vás pro pacienta nejtěţší?

5. V jakých situacích v běţném denním ţivotě se podle Vás LE pacienti cítí

nejvíce handicapovaní ?

KOMUNIKACE

6. U některých pacientů se objevují deprese z důvodu ztráty řeči a dýchání

kanylou. Jak je tomu u Vás ? Které období myslíte, ţe je v tomto směru

nejobtíţnější ?

7. Domníváte se, ţe můţe ztráta mluvní komunikace zhoršit společenské

postavení pacienta?

8. Kdy je podle Vás nejvhodnější doba začít s výukou náhradní řeči ?

9. Mohou mít podle Vás někteří pacienti potíţe s kanylou a jejím udrţováním

v čistotě?

ZAMĚSTNÁNÍ

10. Byl jste před operací zaměstnán ? Jak je tomu nyní?

11. Většina pacientů nezvládá fyzickou zátěţ, jak jste na tom Vy ?

KONÍČKY

12. Musel jste kvůli své nemoci opustit nějaké své koníčky?

13. Chodil jste před operací rád do společnosti ?

A jak je to teď ?
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RODINA

14. Někteří pacienti mají pocit, ţe jsou pro svou rodinu nebo přátelé přítěţí. Jak

je tomu u Vás?

15. Kdyby jste měl poradit někomu jinému zda má podstoupit operaci, s Vašimi

dnešními zkušenostmi, co byste mu doporučil?
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Příloha č. 6 - Obrazová dokumentace provedení totální laryngektomie
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Příloha č. 7 – Pouţití elektrolaryngu k vyvození náhradního hlasu