Hodnocení balakářské práce

dle pokynů Ústavu sociálního lékařství, Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové, na práci:
Nikola Mackerlová: Kvalita života pacientů po totální laryngektomii. Univerzita Karlova v Praze,
Lékařská Fakulta v Hradci Králové – Ústav sociálního lékařství, odd. ošetřovatelství, 2011, 115 s. (vedoucí
práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.)

1. Volba tématu: volbu tématu považuji za vhodné – téma je nosné, příhodné pro autorku pracující
jako instrumentářka v oboru ORL.

2. Teoretická část
a. Definování problematiky v empirické části hodnotím výborně, v teoretické části nejsou cíle

zcela účelné (např. popsat stručně anatomii…)
b. Přehled poznatků a výběr relevantních názorů na problematiku: studentka uvedla výborný

teoretický přehled poznatků, především týkajících se operačních technik, náhradních
hlasových mechanismů a ošetřovatelské péče. Některé nepřesnosti (např. nesystematické
dělení funkce hrtanu, záměna pojmů „hlas“ a „řeč“ na str. 13, nepřesnosti v terminologii
klasifikace str. 15, podobně dále) nepovažuji za zásadní na zadané úrovni zpracování
tématu.

c. Výběr relevantních názorů na problematiku je reprezentativní. Autorka práce výborně
rozebrala české i zahraniční práce, zabývající se tématem, prokázala jejich znalost.

3. Empirická část
a. Definování výzkumného problému je provedeno výborně.
b. Charakteristika vzorku: vzorek byl vybrán přiměřeně, malý počet respondentů je

odpovídající možnostem.
c. Metoda volby výzkumu formou rozhovoru pomocí dotazníků a formou rozhovoru pomocí

návodu byla zvolena výborně. Teoretický popis dotazníků je příhodnější v teoretickém
úvodu (kde naopak není příliš vhodná kazuistika). Za příkladnou považuji formu osobního
setkání s respondenty. Metodiku vedení rozhovoru autorka zvládla výborně, prokázala
výborný náhled na problematiku schopnost z malého počtu respondentů získat co nejvíce
informací do hloubky.

d. Způsob prezentace výsledků považuji za výborný v textové části, tabulky jsou též velmi
dobré.

e. Způsob diskutování výsledků považuji za formálně velmi dobrý, obsahově výborný. Autorka
velmi dobře srovnala svůj výzkum s výsledky podobného šetření z r. 1988. Prokázala
znalost problematiky teoreticky i po praktické stránce.

4. Závěry práce považuji za velmi užitečné. Po formální stránce by mohly být klíčové informace více
vyzdviženy (např. v odrážkovém seznamu).

5. Literatura je výborně vybrána a velmi dobře citována. Předkládaná fakta, zejm. tvrzení číselných
hodnot v teoretické části práce, je třeba vždy podložit citací (např. na str. 7 „…rakovina
hrtanu…zaujímá…jen něco málo přes jedno procento… podobně na str. 14 a dále). Nápadné je zde
opakované přebírání informací z několika málo zdrojů (Jeřábek 2003).

6. Kvalita příloh je dobrá. Obrazová dokumentace je prostou fotokopií originálu. Nenašel jsem
svolení autorů k použití svých obrázků do předkládané práce.

7. Celkové stanovisko: téma práce považuji za nosné a výborně zvolené, zpracování teoretické práce
je celkově velmi dobré. Empirická část je celkově výborná.
V diskusi při obhajobě navrhuji autorce položit otázku, jaký faktor nejvíce snížil kvalitu života
dotázaných pacientů, zda se domnívá, že hodnocení kvality života pacientem by mělo být součástí
vyšetření pacienta již před plánováním léčby, a jakou nejcennější zkušenost získala ze své práce.

8. Klasifikace bakalářské práce: práci hodnotím celkově „výborně“.

v Hradci Králové, dne 25.4.2011
MUDr. Jakub Dršata,Ph.D.

ORL klinika
Fakultní nemocnice

500 05 Hradec Králové

Mgr. Eva Vachková,
Univerzita Karlova v Praze,
Lékařská fakulta v Hradci Králové,
Ústav sociálního lékařství – oddělení ošetřovatelství
Šimkova ul. 870,
500 01 Hradec Králové

V Hradci Králové, dne 25.4.2011

Vážená paní magistro,
děkuji za Vaši důvěru, se kterou jste se na mne obrátila s prosbou o vypracování oponentského

posudku na bakalářskou práci
Nikola Mackerlová: Kvalita života pacientů po totální laryngektomii.

Dle pokynů Vám svůj posudek ve dvojím vyhotovení přikládám v příloze dopisu, spolu se
zapůjčenou bakalářskou prací. Elektronickou versi posílám současně na adresu klausovaa@lfhk.cuni.cz.
Je-li vypracování posudku honorováno, prosím o poukázání částky bezhotovostně na účet č. 670100-
2200376431/6210 (avizovaný tiskopis o bezhotovostním převod mzdy nebyl dodán).

S úctou,
Jakub Dršata.

MUDr. Jakub Dršata, Ph.D.

ORL klinika
Fakultní nemocnice

500 05 Hradec Králové